

24-25學年 全方位學習津貼 運用報告
梁文燕紀念中學(沙田)
(截至2025年8月31日)

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動

編號	活動名稱	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (包括學習領域、跨學科、教 育最新發展方向，可選擇多 於一項)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						價值觀 教育	智能發 展 (配合課程)	體藝發 展	社會服 務	與工作有 關的經驗
1.1 本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正確的價值觀和態度														
1	少年英才科學院 (款項於24-25學年結帳)： 讓同學對有機分子及離子的鍵合及結構，以及它們在有機分子的特性和有機反應的活性及選擇性的影響上有基礎的理解。	29/7, 31/7, 2/8, 5/8, 7/8/2024	S5	1	\$1,500.00	\$1,500.00	E1	科學	擴闊學生對化學知識的領域，體驗大學的實驗室設備及上課模式。		✓			
2	賽馬會喜躍悅動計劃校本支援服務 (款項於24-25學年結帳)： 為有專注力不足／過度活躍症的學生，其家長和學校人員提供校本培訓課程和支持服務，及建立一系列訓練資源。	23/2, 29/2, 7/3, 11/4, 18/4, 25/4, 2/5, 9/5, 16/5, 23/5, 30/5/2024	S1-S2	5	\$6,000.00	\$1,200.00	E1	其他，請註明：學生支援組	學生表現投入，出席率達80%，在課堂上超過八成時間可以控制情緒，初步掌握到如何調控情緒	✓				
3	中一迎新週數學及解難活動日(中一學生) (款項於24-25學年結帳)： 讓學生參與多元化的數學活動及體驗，提升其學習數學的興趣、解難及應用能力。	14/8/2024	S1	124	\$13,800.00	\$111.29	E5	數學	學生出席率達98%，學生表現投入，積極參與分組比賽。		✓			
4	中一迎新週藝術治療工作坊 (款項於24-25學年結帳)： 讓學生透過藝術創作，表達情感，釋放壓力，增強自信心。	14/8/2024	S1	118	\$10,360.00	\$87.80	E1	學生精神健康	學生表現投入，都能完成作品，表達情感，並與其他同學分享。	✓		✓		
5	輔導組中一新生迎新活動—中一迎新營(款項於24-25學年結帳)： 幫助中一新生適應校園生活，建立友誼，融入學校社群。	12/8 - 13/8/2024	S1	118	\$9,000.00	\$76.27	E1, E5	價值觀教育	學生在紀律和守規上的訓練效果顯著。另外，學生亦初步建立了班內的團隊精神。	✓				
6	合唱團及獨唱組訓練 (款項於24-25學年結帳)： 為學生提供歌唱訓練的機會，透過排練、表演及比賽，提升學生的歌唱能力及自信。	25/1/2024-11/7/2024	S1-S5	35	\$31,840.00	\$909.71	E5	藝術（音樂）	學生出席率達90%以上，並在比賽中獲獎。			✓		
7	校園農圃設施與技術支援及二十四節氣有機種植 第二期 (款項於24-25學年結帳)： 讓學生認識和實踐中華文化的二十四節氣有機種植與生態圈循環。培養學生樂於與友誼協作之學習的態度，共同建設校園農圃，培養學生正面價值觀和態度，實踐良好行為，如：勤勞、堅毅、責任感、承擔精神、愛護大自然，透過與大自然的接觸，學生釋放身心靈，情緒得到放鬆。	11/2023 - 8/2024	S1-S5	14	\$34,000.00	\$2,428.57	E1, E5, E7	價值觀教育	學生出席率達75%。	✓				
8	中國舞暑期訓練班 (款項於24-25學年結帳)： 透過專業中國舞導師的指導及有規律的練習，培養學生對舞蹈的興趣、堅毅和勤奮的素質，及提升其舞蹈水準。	22/7, 23/7, 26/8, 29/8/2024	S1-S4	10	\$8,800.00	\$880.00	E5	藝術（其他）	學生出席率達90%。			✓		
9	航空學員飛行模擬訓練計劃2024 (款項於24-25學年結帳)： 融合工程、物理與資訊科技，透過三階段競賽（創意設計／理論測試／模擬飛行），培養學生跨學科應用能力、科學實證態度及團隊協作精神。	2/2, 23/3, 18/5/2024	S2-S3	3	\$7,200.00	\$2,400.00	E1	跨學科（STEAM）	學生出席率達95%，能製作出作品參加比賽，並獲得參賽證書。		✓			✓
10	中一及中四級記錄及整理筆記技巧班： 教授記錄及整理筆記的步驟和訣竅，讓學生能掌握一些實用的技巧，提升他們的學習效率及興趣。	4/9 - 5/9/2024	S1, S4	104	\$12,000.00	\$115.38	E5	跨學科（其他）	整體同意筆記班的果效：中一級87.9%，中四級76.1%。		✓			
11	新界地域中學劍擊比賽(團體/個人)： 展示學生在擊劍運動活動中的才能，並為他們提供在競爭環境中學習和成長的機會。	9/10, 30/11, 1/12/2024	S1-S6	42	\$5,590.00	\$133.10	E1	體育	學生出席率達95%以上，並在比賽中獲獎。			✓		
12	職業體驗遊戲： 讓高中學生在模擬的工作環境內，了解不同行業的工作實況。	27/11/2024	S5	83	\$18,260.00	\$220.00	E1	其他，請註明：生涯規劃組	100%出席學生體驗兩種行業並完成活動反思。	✓				✓
13	作家到校講座—比較 <倩女幽魂>小說與電影： 由對小說及電影有認識的講者以生動方式，令同學對小說有更深認識。	11/12/2024	S4-6	300	\$2,200.00	\$7.33	E5	跨學科（其他）	學生積極參加了這個活動。演講者能幫助學生將故事與他們的日常生活聯繫起來。	✓	✓			
14	2425年度外展教練計劃：乒乓球、室內賽艇、排球 希望學生透過專業的指導及有規律的練習，在技術上、體能上、甚至意志上皆有所進益。	全年	S1-S6	60	\$15,172.00	\$252.87	E5	體育	學生出席率達80%／報名學生完成比賽。			✓		
15	羽毛球班： 藉羽毛球訓練班，培養學生強健的體魄和學習體育精神，並培養守規、紀律和合群的精神。	13/9-13/12/2024	S1-S6	30	\$2,260.00	\$75.33	E5	體育	學生出席率達80%／報名學生完成比賽。			✓		
16	游泳班： 推廣游泳運動，透過專業的指導及有規律的練習，在技術上、體能上、甚至意志上皆有所進益。	11/9-16/12/2024	S1-4	15	\$18,840.00	\$1,256.00	E5	體育	學生出席率達80%／報名學生完成比賽。			✓		
17	中樂團排練： 為本校學生提供合奏中國樂器的機會，透過排練、表演及比賽，提升學生的演奏能力及自信心。	3/9/2024 - 18/7/2025	S1-S6	21	\$49,980.00	\$2,380.00	E5	藝術（音樂）	學生出席率達90%，在比賽中獲獎。			✓		
18	跆拳道訓練班： 讓學員磨練強健的體魄和意志，並培養出尚武道德的情操和紀律、合群的精神。	19/9/24 - 22/5/2025	S1-S5	7	\$23,000.00	\$3,285.71	E5	體育	學生出席率達80%，在資訊日表演。	✓		✓		
19	地理實地考察兩日課程： 讓學生有機會在現實世界應用課堂上學到的知識／概念，並且在考察時獲取新知識。	27/2 - 28/2/2025	S5	20	\$1,115.50	\$55.78	E2	地理	100%出席學生完成實地考察及報告。					
20	管弦樂團排練： 為本校學生提供合奏西洋管弦樂器的機會，透過排練、表演及比賽，提升學生的演奏能力及自信心。	25/9/2024 - 28/5/2025	S1-S4	7	\$35,140.00	\$5,020.00	E5	藝術（音樂）	學生出席率60%，在比賽中獲獎。			✓		
21	中國樂器訓練班： 為學生提供學習中國樂器的機會，以培養其對音樂的興趣。	15/10/2024 - 22/5/2025	S1-S4	13	\$43,280.00	\$3,329.23	E5	藝術（音樂）	學生出席率達90%，能演奏所學之樂器。			✓		
22	無人機編程班： 教授學生無人機編程技術，提升他們的科技素養與實踐能力，激發對STEM領域的興趣。	28/11 - 5/12/2024	S1-3	11	\$8,000.00	\$727.27	E1	跨學科（STEAM）	學生出席率達80%，在比賽中獲獎。	✓	✓			
23	中國舞訓練班： 透過專業中國舞導師的指導及有規律的練習，培養學生對舞蹈的興趣，堅毅和勤奮的素質，及提升其舞蹈水準。	4/10 - 30/12/2024	S1-S5	14	\$11,500.00	\$821.43	E5	藝術（其他）	學生出席率達96%，在比賽中獲獎。			✓		
24	作家到校講座：中學生的情緒壓力： 由醫生作家分享如何紓緩壓力，及識別不同情緒病。	20/2/2025	S1-S2	243	\$2,200.00	\$9.05	E5	跨學科（其他）	90% of the students agreed that the talk could raise their awareness about mental health.	✓				

編號	活動名稱	舉行日期	對象		實際開支 (S)	人均 實際開支 (S)	範疇 (包括學習領域、跨學科、教育最新發展方向，可選擇多於一項)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號：可選擇多於一項)					
			級別	總參與人數					開支用途*	價值觀教育	智能發展 (配合課程)	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗
25	中一至中六歷奇營： 透過歷奇活動，令同學成長，學習自律、自制、尊重、信任、團隊協作及了解抗逆能力的重要性。	17/9/2024 - 28/2/2025	S1-S6	639	\$128,825.00	\$201.60	E1, E5	價值觀教育	各級均有超過90%學生認同活動達到預期目標。	✓				
26	沙梁家庭關係講座： 讓學生學習與家人相處的技巧，以及處理和家人之間的衝突的方法。	21/1 - 18/3/2025	S3	123	\$6,000.00	\$48.78	E5	價值觀教育	達到講座讓同學反思與家人的相處與關係的目標。	✓				
27	設計思維工作坊： 教授設計思維理論及應用，體驗設計思考過程，包括如何實踐方案。	15/4 - 6/5/2025	S5	43	\$18,000.00	\$418.60	E1, E5	其他，請註明：	學生出席率達95%。	✓	✓	✓		✓
28	English Drama Performance (School Show, Healthy Minds): To instil positive values into students through the promotion of English drama.	13/12/2024	S1	120	\$13,500.00	\$112.50	E5	英文	The interactive play could enhance students' positive thinking.	✓	✓	✓		
29	English Musical Training Teaching: To arouse students' interest in language arts and boost their confidence in speaking English.	4/10 - 13/12/2024, 17/1 - 2/4/2025	S1-S5	25	\$49,500.00	\$1,980.00	E5	英文	100% of the students agreed that the English musical could arouse their interest in English language learning and boost their confidence in English speaking.	✓	✓	✓		
30	2025 "From Page to Stage"- Rousing the Dragon - Stage Performance: To integrate reading into English drama and allow students to gain a better understanding about stage performances.	3/6/2025	S2	129	\$12,900.00	\$100.00	E1	英文	Students actively participated in the activity. Some of them even volunteered to perform on the stage.	✓	✓	✓		
31	English Society: Training Day Camp for English Ambassador: To enhance students' leadership skills and boost their confidence in speaking English.	10/5/2024	S3-S5	35	\$7,200.00	\$205.71	E5	英文	90% of the participants agreed that the activity could enhance their leadership skills.		✓			
32	English Calligraphy for Mindfulness(Brush Pen) (Beginner's level): To promote relaxation through the meditation practice of writing.	2/10, 18/10/2024	S1-S5	20	\$6,000.00	\$300.00	E5	跨學科（其他）	90% of the students agreed that they could relieve their stress during the class.	✓		✓		
33	校園農圃設施與技術支援及二十四節氣有機種植： 讓學生認識和實踐中華文化的二十四節氣有機種植與生態園循環。培養學生樂於與友儕協作之學習態度，共同建設校園農圃；培育學生正面價值觀和態度，實踐良好行為，如：勤勞、堅毅、責任感、承擔精神、愛護大自然。透過與大自然的接觸，學生釋放身心靈，情緒得到放鬆。	2/2025-6/2025	S2-S5	7	\$20,675.00	\$2,953.57	E1,E5,E7	價值觀教育	學生出席率達80%，不時有收成帶回家與家人分享。6月試後活動與青協乙明青年空間及房協到乙明邨派有機菜給獨居長者。	✓			✓	
34	舞台科藝訓練班、後台管理訓練班： 提供舞台技術及後台管理實務培訓，結合跨學科全方位學習活動；提升學生專業技能與藝術涵養，培養團隊協作精神與正確價值觀。	8/5/2025 - 15/5/2025	S1-S5	48	\$5,050.00	\$105.21	E1	藝術（其他）	學生出席率達90%，能運用器材拍攝表演短片。	✓				✓
35	閃避球班： 讓學生認識閃避球活動，藉活動強健的體魄和學習體育精神，並培養守規、紀律和合群的精神。	12/9/2024 - 6/2/2025	S1-S5	30	\$27,200.00	\$906.67	E5	體育	學生出席率達80%。			✓		
36	辯論學會訓練班： 訓練學生辯論技巧，參與校際辯論比賽。	13/2 - 15/5/2025	S1-S5	10	\$10,800.00	\$1,080.00	E5	價值觀教育	學生投入校際比賽。	✓				
37	香港奧林匹克數學精英訓練課程： 重點研習奧數解題技巧與競賽策略；深化數學邏輯思維，培養解難能力，參與奧數比賽爭取佳績。	28/2 - 23/5/2025	S1-S3	12	\$7,350.00	\$612.50	E1	數學	學生出席率達90%，在比賽中獲獎。	✓	✓			
38	中三科學 STEAM - 鑑證科學工作坊： 透過有趣的例子介紹鑑證科學，強調其目的及現代技術在重組案件中的重要性。活動與實驗展示生物、化學及物理知識的實際應用，促進學生對鑑證科學的理解，並培養高階能力。	7/4 - 11/4/2025	S3	105	\$17,200.00	\$163.81	E1	跨學科（STEAM）	學生投入活動，認識鑑證科學，以欣賞STEAM的應用及貢獻。		✓			✓
39	戀愛小組活動： 1. 培養學生對戀愛的正確價值觀及態度； 2. 使學生了解自身對戀愛關係的期望； 3. 幫助學生辨識戀愛暴力的行為及提昇應對戀愛暴力的能力； 4. 幫助學生認識分手可能引發的負面情緒及處理。	8/5 - 7/7/2025	S2, S3	11	\$2,000.00	\$181.82	E5	價值觀教育	學生普遍投入活動，全部出席學生認同活動能達到原定活動目標。	✓				
40	microbit 多足機械人同樂日： 集科技、數理、編程、設計等範疇於一身，學生需要學習及運用相關的數理知識，以及配合 microbit 進階編程技巧，構思和設計其移動、控制方向及活動四肢的指令，並動手組裝多足機械人，以提升其在速度、靈活度等各方面之表現，培養學生的邏輯思維及解難能力。	2/7/2025	S2	125	\$31,250.00	\$250.00	E1	跨學科（STEAM）	學生出席率達90%，能隨堂製作作品並進行小組比賽。	✓	✓			
41	STEAM小班教學運動： 本課程將編程（Microbit）、智能燈與運動結合。學生透過編寫程式控制燈光邏輯，再將創意實踐於需要快速反應與身體協調的趣味比賽中，實現「動腦」與「動身體」的完美結合。 培養學生的邏輯思維，學生可以學習基礎編程技巧，訓練解決問題的結構化思考能力，激發學生創意構思，引導學生設計獨特的燈光反應規則與遊戲關卡，訓練學生四肢協調，透過實際的體感互動比賽，提升學生的反應力與身體協調性。	9/4 - 21/5/2025	S1	15	\$25,200.00	\$1,680.00	E1	跨學科（STEAM）	學生出席率達90%，能隨堂製作作品並進行小組比賽。		✓	✓		
42	參觀美荷樓生活觀及團體導賞： 認識美荷樓所標誌的香港公共房屋發展史、早期徙置大廈居民的生活面貌、舊居民的人生經歷和這二級歷史建築物的建築特色等。	26/06/2025	S4 歷史組	27	\$1,000.00	\$37.04	E1	歷史	從老師觀察和學生反思記錄，活動深受歡迎，學生對不少展品感到興趣。互動展覽讓學生認識上世紀50-70年代香港公共房屋的變遷及基層生活面貌，學生從中體會當時香港基層市民勤奮、堅毅和互助的精神。	✓	✓			
43	香港中文大學教育學院資優計劃 - 2025暑期資優課程： 提升學生的學術能力、啟發潛能、培養創意思維。	12/8, 14/8, 16/8, 23/8, 30/8/2025	S1, S3	2	\$6,600.00	\$3,300.00	E6	數學	兩位參加的同學都能完成課程，並取得出席證明。		✓			
44	2526年度外展教練計劃：乒乓、運動攀登、排球 希望學生透過專業的指導及有規律的練習，在技術上、體能上、甚至意志上皆有所進益。	09/2025-02/2026	S1-S6	72	\$21,075.00	\$292.71	E5	體育	學生出席率達80%／報名學生完成比賽。			✓		

編號	活動名稱	舉行日期	對象		實際開支 (S)	人均 實際開支 (S)	開支 用途*	範疇 (包括學習領域、跨學科、教育最新發展方向，可選擇多於一項)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號：可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						價值觀 教育	智能發展 (配合課程)	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
45	學生增潤課程 - 應用數學系數學資優教育課程： 發掘學生潛能，培育學生為擁有終身學習、有持續主動及積極探求數學教育有關的各種知識的能力和態度。強化學生對促進自主學習的各種思維技巧、創造力及正面學習態度的掌握。提升學生在同儕相處中發揮正面影響力，透過切磋交流，帶動課堂和校園中互學互助的學習氛圍。	15/7, 22/7, 29/7, 5/8, 12/8/2025 或 17/7, 24/7, 31/7, 7/8, 14/8/2025	S2-S5	9	\$13,500.00	\$1,500.00	E6	數學	課程導師、課程前測及後測、學生自評等，並由香港理工大學應用數學系頒發證書予完成課程的學生。		✓			
46	學校全年活動之租車服務，包括試後活動及暑期活動： 接載學生參與校外的活動，使學生安全往返活動地點。	全年	S1-S5	558	\$63,838.00	\$114.41	E2	其他，請註明：聯課活動、跨學科（其他）	課程導師、課程前測及後測、學生自評等，並由香港理工大學應用數學系頒發證書予完成課程的學生。	✓	✓			
第1.1項總開支 3,563 \$865,700.50														
1.2 境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野														
1	新加坡英語文化交流團： To provide students with the opportunity to practice English in an authentic setting and broaden their horizons.	7/7/2025-12/7/2025	S1-S5	30	\$79,680.00	\$2,656.00	E3	英文	Students' work and presentations.	✓	✓			
第1.2項總開支 30 \$79,680.00														
第1項總開支 3,593 \$945,380.50														

註1： 因應教育最新發展和學生需要，學校可適切運用全方位學習津貼，加大力度推動愛國主義教育、STEAM教育及學生精神健康。

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品、學習資源

編號	項目	實際開支 (S)
1	3D全息影院電視投影機手工材料 (2324 STEAM DAY)	\$1,008.00
2	羽毛球訓練班用品	\$5,120.00
3	畲族舞蹈服裝、頭飾、鞋	\$13,440.00
4	TT3*3 Luminescent Flight Map, UV Light	\$9,600.00
5	Drone - DJI Mavic Mini 4 ProFly More Combo Plus	\$776.00
6	模擬飛行駕駛艙系統	\$18,800.00
7	Props and Costumes	\$2,534.60
第2項總開支		\$51,278.60
第1及第2項總開支		\$996,659.10

第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	639
受惠學生人數：	639
佔全校學生人數百分比(%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	劉穎芝老師
職位：	聯課活動主任

* 請輸入下表代號：每項開支可填寫多於一個代號：

- E1 活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)
- E2 交通費
- E3 境外交流 / 比賽團費 (學生)
- E4 境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)
- E5 專家 / 導師 / 教練費用

- E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
- E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品
- E8 學習資源 (例如學習軟件、教材套)
- E9 其他 (請說明)